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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá politikou podpory zdraví dětí školního věku v oblasti

stravování a pohybu a identifikuje nejzávažnější problémy spojené s touto oblastí

zdravotní politiky. Dále se zaměřuje na hlavní problémy související s životním stylem

dětí. Správné stravovací návyky a vztah k pohybovým aktivitám se formují již od útlého

věku, proto je nezbytné se z hlediska podpory zdraví zaměřit převážně na děti a jejich

výchovu ke zdravému životnímu stylu. Tím je možné dosáhnout celkového zlepšení

zdravotního stavu populace. K naplnění vytyčených cílů práce byla využita sekundární

data z dokumentů týkajících se sledované problematiky a data primární získaná

z kvalitativního výzkumu, který byl realizován formou expertního dotazování. Děti

školního věku v České republice nesplňují výživová doporučení ani doporučení pro

pohybovou aktivitu stanovená Světovou zdravotnickou organizací. Souvisejícím

problémem je obezita, ke které nesprávné stravovací návyky a nedostatečná fyzická

aktivita vedou. Politika podpory zdraví na zjištěné problémy reaguje pomocí projektů

a programů podpory zdraví zaměřených na tyto oblasti. Jako nezávažnější problémy

spojené s politikou podpory zdraví dětí školního věku byla identifikována její

nedostatečná infrastruktura, která neumožňuje celostátní působení podpory zdraví, dále

nedostatečné finanční a personální zajištění a nedostatek kvalifikovaných pracovníků

v této oblasti. V České republice zdraví není pojímáno v celé jeho šíři, převažuje

medicínský pohled, což souvisí s dalším závažným problémem, kterým je nesoulad

politiky podpory zdraví v České republice s principy prosazovanými Světovou

zdravotnickou organizace a Evropskou unií. Diplomová práce se věnuje také právnímu

vymezení podpory zdraví v českém prostředí a zabývá se touto oblastí zdravotní

politiky na mezinárodní úrovni. Přínosem práce je poskytnutí komplexního pohledu na

problematiku podpory zdraví dětí školního věku, které v České republice není věnována

dostatečná pozornost.

Abstract

This thesis deals with the health promotion policy of school-age children in the area

of nutrition and physical activities, and identifies the most serious problems related to

this field of health policy. It also focuses on the main problems associated with the

lifestyle of school-age children in the Czech Republic. Proper eating habits and good

relationship to physical activities are formed from an early age, so it is necessary in the

terms of health promotion to focus mainly on children and their education to a healthy

lifestyle. This creates possibilities to achieve an overall improvement in the health status

of population. To fulfill the goals of this thesis, secondary data from documents that are

related to the observed problem were used together with primary data from qualitative

research, which was conducted by expert interviews. School-age children in the Czech

Republic do not comply with the dietary guidelines or recommendations for physical

activity proccesed by WHO. A related problem is obesity, which is caused by these

factors. Health promotion policy responds to these problems by projects and health

promotion programmes. Inadequate infrastructure, which does not allow its national

exposure, insufficient funding, staffing and lack of skilled workers in this field were

identified as the main problems associated with the health promotion policy of children.

Health is not perceived in the whole range in the Czech Republic, there is the

prevailing medical model of health. This is related to the discrepancy between health

promotion policy in the Czech Republic and the principles advocated by World health

organization and European Union. This thesis also deals with the legal framework of

health promotion in the Czech environment and focuses on this field of health policy at

an international level. The contribution of this thesis is providing a comprehensive view

of the issue of health promotion in school-age children, which has not be given

sufficient attention in the Czech Republic.
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Vymezení předmětu zkoumání

Podpora zdraví dětí školního věku v České republice je velice aktuální téma a je

důležité upozornit na nutnost rozvíjení této oblasti zdravotní politiky. Mezinárodní

srovnávací studie, která vychází ze stanoviska WHO, že „chování a životní styl v

dospělosti jsou výsledkem vývoje v dětství a dospívání“ (Mezinárodní zpráva… 2012:

6), poukázala na špatný životní styl dětí a školáků v České republice. Proto je nutné děti

a mladistvé vychovávat ke zdravějšímu chování, tím mám na mysli především správnou

výživu a stravovací návyky a také dostatek pohybových aktivit. Příčiny mnohých

neinfekčních chronických onemocnění je třeba hledat v životním stylu, zdravotní péče

má na celkový zdravotní stav lidí podíl pouze přibližně 10 %. Mnohem důležitějšími

faktory jsou životní a sociální prostředí a především již zmíněný životní styl lidí.

V mezinárodním porovnání stav v České republice nevyzněl příliš příznivě

(Mezinárodní zpráva… 2012). Ministr zdravotnictví také upozornil na možnost

výrazných úspor, kdyby lidé žili zdravěji
1
. Aby došlo k celkovému zlepšení situace, tak

je nutné začít právě u dětí a mladistvých.

Ve své práci se chci zaměřit především na dva aspekty související s politikou

podpory zdraví dětí a mladistvých, a to stravování a pohybové aktivity. Správná výživa

a stravovací návyky jsou velice důležitou součástí zdravého životního stylu a úzce spolu

1
Zdravější Češi by ušetřili 30 miliard, ministr podpoří sport dětí [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]

Dostupné z WWW: <http://relax.lidovky.cz/heger-chce-ozdravit-ceske-deti-podpori-sport-f3k-/ln-

zdravi.asp?c=A120821_155005_ln-zdravi_ziz>

souvisí. Výživa výrazně ovlivňuje správný růst a vývoj, proto je třeba na ni u dětí

a mladistvých klást velký důraz. Nesprávné a nevyvážené stravování se může podílet na

vzniku některých civilizačních chorob, mezi které patří například cukrovka či obezita,

která je dnes u dětí rozšířená (Kubátová, Machová 2009: 35). Podle studie HBSC z roku

2010 trpí nadváhou nebo obezitou pětina chlapců a desetina dívek, které se výzkumu

zúčastnili, přičemž počet chlapců ve všech věkových skupinách byl vyšší než dívek

(Mezinárodní zpráva… 2012: 15). Podle statistik OECD pocházejících z roku 2011 trpí

v České republice nadváhou či obezitou 17 % dívek a 25 % chlapců, přičemž průměr

zemí OECD je u dívek 21 % a v případě chlapců 23 %. U dospělé populace je stav

v České republice srovnatelný s průměrem zemí OECD (Obesity update 2012: 6, 7).

Tato čísla vypovídají o tom, že je nutné se více zaměřit na správné stravování, které

podporuje i Světová zdravotnická organizace. Ta stanovila pro státy Evropy výživová

doporučení, která se týkají nejen spotřeby potravin, ale i jejich úpravy.

Dostatečná pohybová aktivita je také velice důležitou součástí zdravého

životního stylu. Pravidelný pohyb podporuje zdraví, může zabránit vzniku řadě

onemocnění a také přispívá k zachovávání dobré kvality života. Klíčovým obdobím,

kdy se utváří vztah člověka ke sportu je dětství, proto je důležité vést děti již od útlého

věku k pravidelným pohybovým aktivitám a zvyšovat tak pravděpodobnost jejich

provádění i v dospělosti (Skálová 2011: 10-12). V posledních letech dochází

k negativnímu vývoji v oblasti pohybu, což vede k nárůstu pohybové inaktivity, která se

tak stala celosvětovým problémem (Kalman 2011: 69). Ze studie HBSC vyplynulo, že

většina dětí v České republice nesplňuje mezinárodní doporučení pro pohybovou

aktivitu. Každý den se dvě až tři hodiny denně věnuje sportu pouze 35 % chlapců

a 25 % dívek, které zaostávají za chlapci ve všech věkových skupinách. Tyto výsledky

jsou zarážející, neboť je dokázáno, že aktivnější děti jsou méně obézní, spokojenější se

svým životem a mají méně zdravotních obtíží (Rážová 2011: 10).

Důležitým dokumentem, který souvisí s podporou zdraví dětí školního věku, je

nová strategie Zdraví 2020, která byla schválena v rámci jednání Regionálního výboru

Světové zdravotní organizace pro Evropu na Maltě v září 2012. Strategie se zaměřuje na

podporu zdraví a blahobytu napříč odvětvími, a to na lokální, národní i mezinárodní

úrovni
2
. Členské státy evropského regionu WHO se shodly na společných cílech,

kterými jsou významné zlepšení zdraví a blahobytu populace, snížení zdravotních

2
Nová strategie Zdraví 2020. Státní zdravotní ústav [online]. 2012 [cit. 2013-05-13] Dostupné z WWW:

<http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/nova-strategie-zdravi-2020-health-2020>

rozdílů, dále posílení veřejného zdraví a zajištění trvale udržitelného zdravotního


[…]


importance of these two areas of lifestyle and present dietary guidelines and

recommendations for physical activity, which I compare with the real situation in these

areas. I also examine the lifestyle of school-age children and related problems from the

perspective of experts engaged in the health promotion, whom I have interviewed. I

present opportunities that could lead to an improvement in children’s lifestyle as the

conclusion of this part.

In the last chapter I deal with the health promotion policy of school-age children

in the Czech Republic. First, I acquaint readers with the development, which was from

1989 rather negative. Then I describe the strategies and conceptual documents that

define health promotion at the national level. The main document is Health 2020

processed as a national strategy. After that I focus on projects and programs of health

promotion in relation to school-age children, especially in the area of nutrition and

physical activities. I describe selected projects and I also pay attention to their

evaluation. At the end of this chapter I deal with current state of health promotion policy

in the Czech Republic, I evaluate this area and identify the most serious problems

associated with health promotion, which includes, for example, inadequate funding and

staffing.

The result of my work is the finding that health promotion policy is much

underrated and does not have enough emphasis in the Czech Republic. It is necessary to

focus more on children and the problems associated with their lifestyle, which I have

identified. The result of my work is a comprehensive view on the health promotion

policy of school-age children in the Czech Republic.
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Příloha č. 1: Scénář rozhovorů

1. Hlavní problémy spojené s životním stylem dětí školního věku v ČR

 Jaké jsou podle Vás hlavní problémy spojené s životním stylem dětí školního

věku obecně?

 V čem spatřujete příčiny těchto problémů?

a. Stravování

 Jaké jsou podle Vás hlavní problémy spojené s životním stylem dětí školního

věku v oblasti stravování a jaké jsou jejich příčiny?

 Existují výživová doporučení stanovená WHO, která v ČR nejsou splněna. Čím

si myslíte, že je to způsobeno?

 Co je možné dělat pro zlepšení situace?

b. Pohyb

 Jaké jsou podle Vás hlavní problémy spojené s životním stylem dětí školního

věku v oblasti pohybu a jaké jsou jejich příčiny?

 Existují doporučení pro pohybovou aktivitu stanovená WHO (5-17 let 60 minut

PA denně), která v ČR nejsou splněna. Čím si myslíte, že je to způsobeno?

 Co je možné dělat pro zlepšení situace?

2. Politika podpory zdraví dětí školního věku v ČR v praxi

 Jak probíhá tvorba a implementace politiky podpory zdraví v ČR?

o Kdo je zodpovědný za realizaci politiky podpory zdraví v ČR?

o Jaká je podle Vás role jednotlivých aktérů?

o Jak byste pospal/a organizační strukturu podpory zdraví v ČR?

o V čem spatřujete její slabiny a v čem její přednosti?

o Jaké hlavní dokumenty vymezují politiku podpory zdraví v ČR? Zaštiťují

podle Vás tuto oblast dostatečně?

 Jak hodnotíte politiku podpory zdraví v ČR obecně? (porovnání s minulostí)

 V čem spatřujete největší problémy a nedostatky?
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 Jak hodnotíte politiku podpory zdraví dětí školního věku v ČR? (porovnání

s minulostí)

 V čem spatřujete největší problémy a nedostatky?

 Myslíte si, že se v současné době politika podpory zdraví dostatečně věnuje

dětem školního věku jako jedné z nejdůležitějších skupin obyvatelstva? (V

tomto období se utváří životní styl člověka, který má významný vliv na

zdravotní stav v pozdějším věku)

 Na jaké oblasti a jakým způsobem by se podle Vás měla politika podpory zdraví

dětí školního věku nejvíce zaměřovat?

a. Programy podpory zdraví

 Jaké programy podpory zdraví zaměřené na děti školního věku v oblasti

stravování a pohybu jsou v ČR realizovány? Stručně je prosím zhodnoťte.

 Diskuze o programu ŠPZ a Pohyb a výživa (pokud již nebyly zmíněny)

 Myslíte, že současné programy podpory zdraví adekvátně reagují na hlavní

problémy spojené s životním stylem dětí školního věku?

 Jaké by podle Vás mohly být v ČR realizovány programy podpory zdraví dětí

školního věku v oblasti stravování a pohybu?

b. Podpora zdraví ve školách

 Myslíte si, že je kladen dostatečný důraz na podporu zdraví ve školách?

 Podpora zdraví jako součást RVP – výchova ke zdraví, tělesná výchova. Jsou

tyto předměty dostatečně dotovány?

 Co by se ve školách mohlo změnit (zlepšit) v oblasti výchovy ke zdravému

životnímu stylu?

3. Politika podpory zdraví dětí školního věku na mezinárodní úrovni

 Jste schopen/na identifikovat nějaké významné mezníky v oblasti podpory

zdraví (v ČR i ve světě)?

 Jak probíhá tvorba a implementace politiky podpory zdraví na mezinárodní

úrovni? (EU, WHO)

o Jaká je role jednotlivých aktérů?

o Na jaké problémové oblasti kladou tyto organizace důraz v oblasti

podpory zdraví dětí školního věku?
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o Jaké hlavní dokumenty vymezují podporu zdraví na mezinárodní úrovni?

Zaštiťují podle Vás tuto oblast dostatečně?

 Myslíte si, že je politika podpory zdraví v ČR souladu s nadnárodními

organizacemi (WHO, EU…) a řídí se jejich doporučeními? Pokud ne, v čem

vidíte rozpor?

 Víte o podobných či jiných programech v oblasti podpory zdraví dětí školního

věku v zahraničí, které jsou zaměřené na stravování či pohyb a jsou úspěšné?

 Myslíte si, že by tyto programy mohly být realizovány v ČR?

Napadá Vás ještě nějaké téma z oblasti politiky podpory zdraví dětí školního

věku, o kterém jsme se nebavili, a považujete ho za důležité?

4. Osobní údaje

 Jméno

 Vzdělání

 Pracovní pozice

 Kontaktní e-mail