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Zvolené téma je vysoce aktuální. Jak vyplývá z řady mezinárodních dokumentů, politika podpory

zdraví se dostává do popředí v rámci cílů zdravotní politiky. Zároveň vzhledem k tomu, že četné

výzkumné studie poukazují na špatný životní styl českých dětí, je toto téma vysoce aktuální.

Jako konzultantka bych hned na úvod chtěla ocenit autorčin odpovědný přístup i velkou píli, kdy

autorka musela pracovat s velkým objemem veřejně politických dokumentů včetně zahraničních.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si pečlivě definuje cíl práce: „ zjistit, jakým způsobem je v

České republice realizována politika podpory zdraví dětí školního věku (6 až 15 let) v oblasti

stravování a pohybu a identifikovat nejzávažnější problémy spojené s touto oblastí zdravotní

politiky.“ Cíl práce dále operacionalizuje a provazuje s výzkumnými otázkami.

Metodologie: Autorka předkládá propracovanou a přehledně popsanou metodologii opírající se o

relevantní metodologickou literaturu, kdy vhodně kombinuje institucionální analýzu s dotazováním

pečlivě vybraných expertů. Právě v expertním šetření spatřují velký osobní přínos autorky

k tématu, kdy oslovila experty z odborných pracovišť zabývajících se danou problematikou, což

umožnilo doplnit jednak chybějící údaje a zejména pak nejnovější politické změny, které ještě

odborná literatura nezachytila.

Obsah práce: Práce je přehledným způsobem strukturována do logicky na sebe navazujících

kapitol. K teoretickému ukotvení své práce autorka vhodně využívá teorii modelů zdraví, zdraví a

jeho determinanty, koncept zdravé veřejné politiky a teorii politické komunikace a nastolování

agendy. S vybranými teoriemi dále pracuje. Následně se autorka věnuje vymezení pojmu a právního

rámce podpory zdraví v ČR a politice podpory zdraví na mezinárodní úrovni. Autorka zde pracuje

s obrovským množstvím relevantních veřejně politických dokumentů a odbornou literaturou a

prokazuje schopnost zpracovat získané informace do kompaktního a logicky členěného textu.

Sedmá kapitola je věnována hlavním problémům spojeným s životním stylem dětí školního věku

v ČR. Zde autorka prokazuje nejen schopnost analyzovat, ale i umění hodnotit a zobecňovat.

Zejména oceňuji část věnovanou výsledkům expertního šetření, kdy autorka zdařile kombinuje

vědomosti získané v rámci „desk research“ s velmi cennými a často i v odborné literatuře dosud

nepublikovanými názory odborníků.

Formální úprava práce: Po formální stránce je práce výborně zpracována, je přehledná a doplněná

vypovídajícími tabulkami a grafy. Autorka prokazuje stylistickou dovednost vytvořit odborný text.

Oceňuji autorčinu preciznost, která se promítá do celého zpracování.

Celkové hodnocení práce: Předložená diplomová práce jako celek je důkazem vynikajícího vhledu

autorky do sledované problematiky, vypovídá o jejích analytických schopnostech, dovednosti

odborné argumentace a schopnosti vyvozovat závěry. Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem

doporučuji předloženou práci k obhajobě, navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 17. 6. 2014 Mgr. Karolína Dobiášová